GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0007435/2025-47

EDITAL DO  PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E  OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

2º SEMESTRE DE 2025 –  FACULDADE DE EDUCAÇÃO - CAMPUS BELO
HORIZONTE

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Final do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 2º
semestre letivo de 2025.

RESULTADO FINAL

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO

CURSO-GRAU
ACADÊMICO-

TURNO
NOTA RESULTADO

FINAL

Gustavo Felipe dos Santos
Brito Transferência História - Licenciatura -

Noturno 90,50 1º Classificado

Ramon Dias Reis Transferência História - Licenciatura -
Noturno 87,60 2º Classificado

Arthur Moreira
Mascarenhas Transferência História - Licenciatura -

Noturno - Desclassificado

Erick Klauver Santos da
Silva Transferência História - Licenciatura -

Noturno - Desclassificado

Nathalia Eduarda Pereira
de Oliveira Transferência História - Licenciatura -

Noturno - Desclassificado

Guilherme Oliveira Mello Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 93,57 3º Classificado

Paulo Soares Brandão
Obtenção de Novo

Título
História - Licenciatura -

Noturno 93,00 4º Classificado

Cristiane Moreira Pinto Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 91,71 5º Classificado

Juliana De Melo Sampaio
Lessa

Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 90,00 1º Excedente

Edital Resultado Final Faculdade de Educação (118196246)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 1

Vanessa Mayara De
Oliveira

Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 86,80 2º Excedente

Zelita da Silva Rajão Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 84,00 3º Excedente

Camila Gabriele Alves
Vitor Braz

Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 83,36 4º Excedente

Eduardo Gavião Bastos Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 80,80 5º Excedente

Paulo Junio Rodrigues Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 79,97 6º Excedente

Renata Martins Silva Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 77,15 7º Excedente

Mateus Corrêa Proença Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 77,06 8º Excedente

Sofia Heringer da Silva
Matos

Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 76,11 9º Excedente

Cleófas Tadeu Pinto de
Souza Lima

Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 76,00 10º Excedente

Gleisciane Oliveira
Ferreira

Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 74,94 11º Excedente

Rodrigo Oliveira de
Carvalho

Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno 73,78 12º Excedente

Júlia Ramalho Peixoto Obtenção de Novo
Título

História - Licenciatura -
Noturno - Desclassificado

Alan Dias Caetano Transferência Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 92,40 1º Classificado

Isabelly Iara Ferreira
Avelar Transferência Pedagogia -

Licenciatura - Noturno 88,71 2º Classificado

Joana De Fátima Madeira
De Jesus Machado Transferência Pedagogia -

Licenciatura - Noturno 87,60 3º Classificado

Clarice Otoni Martins Transferência Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 87,00 4º Classificado

Ana Carolina Tramujas
Rebuite Transferência Pedagogia -

Licenciatura - Noturno 78,10 5º Classificado

Joana de Souza Oliveira Transferência Pedagogia -
Licenciatura - Noturno - Desclassificado

Maiara Evelen Lanissi
Conceição Transferência Pedagogia -

Licenciatura - Noturno - Desclassificado

Jersom Henrique de Souza Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 93,42 1º Excedente

Lisander Antonio
Willmore Herasme

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 90,83 2º Excedente

Clara Mendes de Oliveira
Cesar

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 90,82 3º Excedente

Lívia Helena Batista
Campos

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 89,20 4º Excedente

Edital Resultado Final Faculdade de Educação (118196246)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 2

Rodrigo Aires de Melo
Silva

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 88,86 5º Excedente

Ana Luiza Soalheiro
Soares Almeida

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 84,51 6º Excedente

Matheus Ferreira Emilio Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 82,64 7º Excedente

DEBORAH CAROLINA
DIAS DE SOUZA

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 81,96 8º Excedente

Anna Luiza Santos Baeta Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 81,84 9º Excedente

Michel Peixoto de
Almeida

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 80,85 10º Excedente

Matheus Machado Vaz Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 79,91 11º Excedente

Filipe Rezende Silva Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 78,65 12º Excedente

Renata Maria da Silva
Barajas Lorenzo Colares

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 77,05 13º Excedente

Caroline Jéssica Teles
Saldanha Goulart Caldas

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 74,98 14º Excedente

Leila Marta Marcolino Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno 72,34 15º Excedente

Débora Andrade Torres Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno - Desclassificado

Hudyson Rafael Manoel Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -
Licenciatura - Noturno - Desclassificado

Nome do(a) candidato(a) Resposta do Recurso

Débora Andrade Torres
Indeferido. Conforme item 2.4 do Edital. O histórico
anexado não continha o CRA calculado e estava ilegível,
impossibilitando a realização do cálculo manual.

Maiara Evelen Lanissi Conceição
Indeferido. Conforme item 2.5 do Edital. A candidata não
enviou a Declaração de Matrícula, anexou o Histórico
Escolar duas vezes.

Belo Horizonte, 17 de julho de 2025

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Edital Resultado Final Faculdade de Educação (118196246)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 3

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Coordenador (a), em 17/07/2025,
às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 17/07/2025, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 118196246 e
o código CRC 812DB30F.

Referência: Processo nº 2350.01.0007435/2025-47 SEI nº 118196246

Edital Resultado Final Faculdade de Educação (118196246)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Final Faculdade de Educação (118196246)